**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

Johannes <de Turrecremata>

Lyon, 18. Jan. 1509

In festo sancti matthei ap[osto]li.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

In festo sancti matthei apli. Fo. ccclii.

honorem virtutis opera. sed propter bonum ipsius virtutis.

M festo sācti matthei apostoli est euāgelium. Cum trāfaret iesus r̄c. Matt. ix. Circa qd pos sunt disputari sequētes questioñes. **P**rima. vtrum mattheus euangelista conuenienter inter alios euangelistas designatur figura hominis. **S**ecunda. vtrū cōuersio & sequela matthei fuit miraculosa. **T**ertia. vtrū mattheus fuit immediate de teloneo vocatus sive assumptus ad apostolatum.

D prīmaz questioñes sic pceditur. et vī detur q̄ beat⁹ mattheus non conuenienter alios euangelistas designat⁹ est in figura hominis. **P**rimo sic. mattheus nō est locutus sapientius aut nobilis q̄ ceteri euangeliste. qz eodem spiritu edocti sunt. ergo nō videtur cōuenienter q̄ ipse plus designat⁹ figura rationalis animalis q̄ ali⁹. **I**n opposituz est pp̄heta ezechieli⁹ que designat euz sic. Ezechieli. i. **R**espodeo dicendum q̄ cōueniēter beatus mattheus describitur in figura

hominis. Abi notandū q̄ per facies q̄ttuor quas vidit ezechiel in animali uno designātur quatuor euāngeliste. seu quattuor euāngelia ab eis descripta de domino nostro iesu ch̄risto. facies autem designantur s̄m materia principalem cuiuslibet euāngelij. quia licet quodlibet euāngelium loquatur de omnib⁹ quā si que alia loquuntur. quodlibet tamen principaliter respicit vñā determinatam materiam. Unde sicut in facie aquile euāngelium iohannis. quod describit precipue eius diuinitatem. In facie bouis euāngelium luce. quod describit sacerdotium. In facie leonis euāngelium marci. quod describit regnū. Ita in facie hoīis designatur euāngelium matthei. qz principaliter de xp̄i humanitate tractat. Designatur etiam mattheus per facie hominis. qz homo est animal rationale mansuetum & ciuile. sic mattheus vixit rationabiliter mansuete & ciuiliter. non ciuitate politica. sed ciuitate qua efficiunt ciues sanctoz domestici dei sup̄ edificati suū fundamentum apostolorum & pp̄hetar̄ s̄m q̄ dicit apostolus ad ep̄b. i. **A**d rationem in oppositum respondeo negando p̄sequenzias. qz alia ratio ne designatur in figura hominis mattheus q̄ sit illa. non enim qz rationabilius. quia omnes sapientissime locuti sunt. sed ratione materie de qua principia

Vii

In festo sancti matthei apostoli.

litter in euangelio suo loquitur.

D secundam
questionē sic p
ceditur. Et vi
detur q̄ 21^o con
uersio non fue
rit miraclosa.

¶ Primo sic.
ipse mattheus non vide⁹ aliud
egisse cum a christo fuerit voca
tus q̄ alii apostoli audiuit voce⁹
xpi vocatis. et secutus est, ita fe
cerunt alii. sed alioz puerfones
nō dicunt miraculose. ergo nec
matthei. ¶ Secundo sic. si miraculo
sa fuisset eius conuersio celebra
retur, sicut celebratur conuersio
sancti pauli que mirabilis fuit.
sed ista nō celebrat. ergo non vi
detur dicenda miraculosa. ¶ In
oppositū videtur dicere glosa q
dam. q̄ ideo inter miracula nar
ratur eius conuersio. q̄ videbat
miraculosa. ¶ Tertio dicendū.
q̄ conuersio matthei fuit mirabi
lis ex multiplici pte. Primo ex
parte xpi vocatis. q̄ xps vocavit
eum adhuc a malis nō defisente
q̄ occupatū in teloneo vocavit
ad gratiam. et hoc ideo vt nullus
desperaret. s. Lox. s. Vocat ea q
nō sunt ea que sunt. Et. s. Job.
iij. In hoc est caritas. nō q̄ nos
dixerimus deū. s. quoniam ipse
prior dixerit nos et. Secundo mira
bilis fuit ex parte votati. quo
niam ita subito ad unicum verbum
secutus est christum sine visomni
raculo aliquo. et hoc nimirum.

quoniam vt dicit hieronymus.
Fulgor quidam maiestatis diu
nitatis in ipsius christi facie re
lucebat. cuius virtute omnes ad
ipsum trahebantur sicut ferrum
ab adamante ps. Dixit et facta
sunt. Tertio fuit mirabilis ex
parte officij de quo vocatus est.
nam vocatus est de teloneo sicut
petrus de pescatione. Et finib⁹
sost. sicut pescatore nihil escri
linus sic telonei officio nihil est de
terius et periculosis. quia tale
officium vir aut nunq̄ sine pec
cato exerceri potest. sicut dicit
beatus gregorius. Ad ratio
nes in oppositum. Ad primas
respondeatur. q̄ assumptum est
falsu⁹ vt pater ex euangelio ioh.
s. Quoniam ad verbum iohann
nis baptiste dicentes. Ecce agnus
dei. Andreas et iohannes secuti
sunt christum. et postea andreas
vocauit petrum dicens. Iuneni
mus meiam. et sic de aliis
nullum istorum precessit. in vo
catione autem matthei verbum
christi. Sequere me. Ad secun
dam respondeatur. negando con
sequentiam. Et ratio est. q̄ non
est simile de conuersione matthei
et pauli. Tum primo. quia mat
theus non seriebat contra eccl
esiam sicut paulus. et ideo eccl
esia propter maximam lexicam
quam habuit de eius conuersio
ne celebrat de ea. Tum secundo.
q̄ mattheus vocatus est a chris
to ante q̄ celos ascenderet. pau
lus postea.

In festo sancti matthei apli. fo. cccliiij.

Dicitur tertiam questione sic pcedif. Et vi detur quod beatus mattheus non fuerit vocatus statim a telone ad statutum apostolatus et perfectionis. Dicit enim gregorius super Psalmum. Nemo repente fit summus. sed status apostolicus et perfectio nis euangelice est summus status humanae vite. ergo mattheus non fuit vocatus ad statutum perfectio nis et apostolatus. In oppositus est hieronymus super euangelium psens. qui ait quod de publicano repente fit apostolus. Et beda dicit super lucam. De publicano in apostolatum. de telonario in euangelistaz sit mutatus. Et quedam glossa. Luc. v. quod nullus prouersus cogitationem vel respectu homini vite sibi reseruauit quod est perfectionis euangelice. ergo statim vocatus est ad statutum apostolatus et perfectionis. Respondeo dicendum iuxta secundum thomam. in quolibet. v. Carti. xxij. Quod questio ista quodammodo ex verbis euangelij determinari potest. Si enim loquimur de apostolatu manifestum est secundum narrationem matthei. marci. et luce. quod dominus per vocacionem matthei aliquato spacio temporis interiecto ex suis discipulis duodecim apostolorum ele git. inter quos unus fuit mattheus. et sic prout quod statim a principio fuit

vocatus ad discipulatum Christi. non aut ad apostolatum. nisi secundum preordinationem Christi. qui eum in apostolum sumendum disposuerat. et secundum hoc intelligenda sunt verba hieronymi et bedae. Si autem loquimur de perfectione euangelica sic manifestum est quod statim a principio vocatus est ad statutum perfectionis. dicit enim Luc. v. quod surgens relictis omnibus securus est eum. quod etiam ad discipulatum Christi pertinet secundum illud Luc. xiiij. Nisi quis renunciaverit omnibus que possidet non potest meus esse discipulus. Ad argumentum in oppositum respondetur. quod summum in vita humana potest accipi dupliciter. Uno modo secundum comparationem ad statutum. secundum quod in humana vita unus status est maior alio. et aliquis est summus. et sic nihil prohibet alius quem fieri repente summum. id attin gere ad statutum summum. et hoc apparet tam in vita spirituali quam seculari. Inveniuntur enim aliqui a puericia ad statutum religionis quod est status perfectionis aduolasse. vel proprio arbitrio. sicut iohannes baptista et beatus benedictus. Vel etiam deuotione parentum. sicut aliqui monasteriorum traduntur a parentibus. Sic enim non oportet quod aliquis exercet in seculari vita antequam ad religionem transeat. sicut non appareat quod aliquis exercet in laicali vita antequam clericus fiat. Similiter etiam aliqui repente assumuntur ad regnum. vel ab ipsa puericia sicut salomon et iozias reges iuda. vel etiam ex ultimo statu sicut saul.

D. si

In festo sancti michaelis.

Et ecclesiastes. iiiij. dicitur. qd de carcere catenisq; interduz quis ad regnum egredit. Alio modo potest dici summū sūm corpora-
tionē graduū qbus perficif per fectiovnus hois. t sic intelligit gregorij qd nemo repete fit summus. Dicit em̄ angu. sup̄ canonica iohānis. qd caritas no mor ut nascitur pfecta est. nam ut perficiatur nascitur. cum fuerit nata nutrit. cū fuerit nutrita robora-
tur. cū fuerit roborata perficif.

N festo sācti michaelis est euāgeliū. In illo tēpo-
re Accesserūt discipuli t̄. Matt. xviiij.
Lirca qd pos sunt disputa-
tari sequentes questiones. **P**rima. vtrū ange-
li sint a deo custodie hoim depu-
tati. **S**econdo. vtrū angelī p̄ ex-
ecutionē ministerij a p̄ templatio-
ne diuīna retardētur. **T**ertio.
vrum angelī ad custodiā hoim depu-
tati quādoq; relinquāt ho-
mines qb; ad custodiā depu-
tāt.

D prīmaꝝ questioneꝝ sic pceditur. Et videtur qd an-
geli non sunt depu-
tati custo-
die hominū.
Primo sic. deus est custos ho-

minum. Job. vii. sufficientissim⁹ per seipsum. ergo nullū alius ad custodiā hominū deputauit. **S**ecundo sic. custodia t̄ cōser-
uatio hoim est per gratiam. sed gratia deus aie immediate in-
fundit. t̄ nō p̄ angelos. ergo t̄. **T**ertio. custos ponitur alieni aut pp̄ter imbecillitatē vt inuen-
tur t̄ defendat. aut pp̄ter igno-
ratiā vt instruat sed homo po-
rest p̄ se cognoscere ea que sunt
sibi facienda per legem naturalē
cordi impressam. t̄ potest etiam
exequi per arbitriū libertatē. er-
go videtur qd custodia angelica
nō indigeat. **Q**uarto. custodis
est retrahere custoditum ab his
que sūt sibi nocua. s̄z angelī nō
retrahunt hoies a peccatis. cui
multotiens in peccata precipi-
tari videamus. ergo videtur qd an-
geli hominū custodes non sunt.
In oppositū est euāgeliū p̄-
sent. in quo dicit. qd angelī eou-
scilz custodes. qz aliter nō sunt
hominū. **S**ecundo est illud p̄.
Angelis suis deus mādant de-
te t̄. **R**espōdeo dicēdū qd an-
geli depu-
tati sunt ex diuīna pro-
videntia ad custodiā hoim. Pas-
p̄ter p̄mo cōclusio. quia deus pro-
niōr est ad miserendū qd ad pu-
niendum. sed deus hoib⁹ des-
dit demones ad exercitū. v̄ ha-
bitur ad Ephe. xlvi. Non est nos
qd multo fortius dedit angelos
ad custodiendū! **S**ecundo sic.
Cvt habetur scđo sente. disti. s̄.